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kát, a melyek kétségkívül meggyőznek minden
kit, hogy az uj iskolák felállítása halaszthatatlan 
kötelessége leend városunknak.

Elhelyezh. gyermek F e 11 v é t e t e t t
tiu leány összesen

Belv. fiú isk. I. 40 58 — 58
II. 60 69 — 69

III. 60 63 _  - 63
IV. 60 63 — 63

220 253 253
Belv. leány isk. 1. 50 . . . . 45 45

II. 60 — 52 52
III. 60 — 62 62
IV. 63 — 62 62

233 221 221
Palotavárosi I. 60 — 39 89
leány isk. 11. 55 72 72
(Langer) III—IV. 80 85 85

V—VI. 50 49 49
245 295 295

Palotavárosi 1. 80 — 64 64
fiú isk. 11. 80 — 82 82
(Vida) III—IV. 80 — 115 115

V—'VI. 80 — 57 57
320 ' — 318 3Í8

Tóváros 1. 60 70 43 113
II. 55 55 35 90

III—IV. 80 92 61 153
V—VI. 50 37 34 71

245 254 173 427
Víziváros 1. 55 52 ’ 39* 97

II. 55 34 36 70
1 1 1 . 70 51 32 83
IV. 65 50 _39 89

245 187 146 333

Elhel . -7 gyermek F e 1 í  é t e t e t t
fiú leány összesen

Olaj-utcai isk. I. 70 58 73 131
II. 75 49 55 104

111. 80 48 35 83
IV. 80 35 33 68

305 190 196 386
Zámoly-utcai I. 80 73 __ 73

11. 50 69 69
111. 50 49 —■ 49

180 . 1 191
Ézred- IV. tiu 80 _  ib 7" _ _
éves IV. leány 80 71 71

V—VI. fiú 80 72 — —
V—VI. leány 80 — 63 63

3 20 131 143 274
Öreg-u. isk. I. 70 - 86 - -

leány II. 65 — 80 —

III. 60 — 44 —

195 — 210 210

Ezek az adatok világosan beszélnek, hogy 
az állapotok tarthatatlanok és még ez év folya
mán megoldás elé kell vinni az ügyet. S meg 
kell oldani úgy, hogy ne két-három esztendőre 
való foldozást, hanem legalább egy-két évtizedre 
egészséges állapotokat teremtsünk.

A mint a statisztikai adatok mutatják, a 
tulnépes iskolák első sorban a Tóvároson, to
vábbá az Olajutcai, Vízivárosi és Palotavárosi 
mindkét iskolánál mutatkoznak. A tanítás ered
ményessége, az egészségügy, — hogy a törvényt 
ne is említsük — egyaialán követelik, hogy J 60—70 gyermeknél egy osztályban több ne le

! gyen. A felsővárosi kivéve — a hol az Ezredéves

I s k o l á i n k  ügye.
Az iskolaszék figyelmébe.

Szeptember elején, a beiratások idején év- 
ről-évre megjelenik a tengeri kígyó, a mely vá
rosuk iskolaügyére fordítja a tekintetet. Kétség
beesve konstatáljuk, hogy a 10 elemi iskola, a 
mely városunk 30 és egynéhány ezer lakosa gyer
mekeinek befogadására hivatva van, évről-évre 
nagyobb nyomorúsággal küzködik. Látjuk, hogy 
a népoktatási törvény paragrafusaival örökös 
háborúságban vagyunk s nem győzzük keresni a 
kibúvókat, a melyek segélyével az égető kérdés 
halasztását kieszközöljük. Mikor aztán eljön az 
év vége, belátjuk ugyan, hogy a kivívott ered
mény a körülményekhez képest kielégítő, de be 
kell látnunk azt is, hogy a legtöbb hiba ott ta
lálja forrását, hogy a tanitók képtelenek akkora 
tömeg tanulóval az előirt követelményeknek meg
felelni. 100—120—150 tanuló egy osztályban nor
málisan se el nem helyezhető, se nem oktatható.

Városunk azok közé a ritka városok közé 
tartozik, a hol a magyar faj pusztulását csak 
emlegetni hallják. A hol a katonának valók száma 
nem fogy, hanem szaporodik. S ez az állapot a 
mi népünk egészséges erkölcsi felfogása mellett 
csak előrehaladni fog, de visszafejlődésre nincs 
és ne is legyen kilátás. így lesznek az iskolai 
viszonyok olyanok, hogy azoknak orvoslását kép
telenek vagyunk elodázni mert feltétlenül segíteni 
rajtuk.

Itt közöljük a hivatalos statisztikai adato-
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Utazás az éjféli nap országában.
N o r d k a p .

Őszintén megvallom, hogy félesztendővel 
ezelőtt egyátalán nem érdekelt még a Nordkap. 
Ha a földrajz professzora kíváncsiskodik utána, 
bizonyosan szekundába rak. Azt hiszem, nyájas 
olvasóim, hogy önök se volnának különben s az 
önök földrajzi tudománya is befagyott már Észak 
e pontjánál. .

Pedig — higvjék meg — érdemes róla leg
alább annyit tudni, hogy a Nordkap Európa hom
loka, homlokának is a legteteje, — mondjuk: 
a froufrouja.

Mi arra vállalkoztunk, hogy ezt a különös 
és előkelő helyzetben levő helyet is megtapasz
taljuk. Nem azért, mintha sokkal okosabbak let
tünk volna tőle, hanem talán azért, hogy elmond
hassuk : itt is voltunk s a gyarló emberiség igen 
nagy hányada ott se volt.

A Nordkap egy óriási, meredek, csapott 
tetejű szikla. Barna, időviselte homlokával úgy 
néz fölfelé északnak, a Jegestenger irányában, 
mintha megfenyegetni akarná a századokat:

— Jöjjetek bírókra velem, ki az erősebb. 
Ti idők, ti hullámok, ti életölő, sziklákat repesztő 
hidegség-e, vagy az én gránithomlokom, a mely 
még a tudósok szerint is folyton magasabbra 
emelkedik a tenger fölé.

S valóban! A tudósok azt állítják, hogy a 
Skandináv félsziget északi része évszázaduk le
forgása alatt folytonos emelkedésben van, mig a 
déli part állandóan sülyed a tengerbe.

Ide, erre a nevezetes sziklára vágytunk mi 
is annyi balszerencse közt s belsőnk annyi vi
szálya után. Mire odaértünk, valamennyien le 
voltunk hervadva. Kese: v és arcok, piros, fehér 
és zöld: szóval nemzeti szinü orrok és fülek je
lentkeztek a fedélzeten, mikor a „Hadzel“ hosszú 
tánc után végre az öbölbe jutott, a hol egy kissé 
csendesebb ütemben járta a bosztont. A csóna
kokat leeresztették, egy a part felőli halászkuny
hóból is jött s mi szép lassan, nagy óvatosság
gal belepotyogtunk a lenge járműbe. Hatan-tizen 
egybe-egybe. Persze mód nélkül vigyázni kellet, 
mert a hullámok úgy táncoltatták, mint a dióhé
jat. Hogy egyik-másik a szomszédja nyakába is 
belezuhant, nem is vétetett rossz néven. Öt 
percnyi hányattatás utár ki is evickéltünk a 
partra s ott majdnem leborultunk az édes anyai 
földre.

— Hála Isten, csakhogy mégegyszer földet 
taposhat a lábam. De iszen nincs is Dárius ő 
felségének annyi kincse, a melyért én mégegyszer 
hajóra tenném a lábaimat.

A szomszéd hajónak, a „Röst“-nek uta
sai, egy csomó német, angol és francia, a kik 
Narvikból velünk együtt indultak a Norkapra, 
félig tréfásan, félig gúnyolódva szóltak hozzánk:

— No urak, ma nem olyan virágos ked
vünk, mint tegnap, ma nem hallottuk a nótájukat, 
mint mikor az éjféli nap ragyogta be az orcájukat.

Mai lapunk 4 oldal.

— Ne veszekedj német, ne keltegesd az 
alvó oroszleányt — nyögtük oda nagy keserűsé
günkben — mert baj talál lenni. Itt már szárazon 
vagyunk ám s nem vizen s a szárazon meg tudja 
ám mutatni a magyar, hogy ki a legény a csár
dában s ha sukat izéitek, hát a tenyerünkön 
szállítunk ki benneteket a szabad levegőre.

Aztán szép lassú gánsemarschban megin
dult a menet fölfelé, a meredek hegy oldalában.
A gőzhujótársaság szerpentin utat csináltatott, 
vasducokat veretett a sziklákba és köteleket hu- 
zatott az egész utón keresztül. Jó is volt. Elgyen- 
gü!t, remegő lábainknak mondhatlanul jólesett a 
támaszték és a kapaszkodás. Sziklalépcsőkön és 
síkos, nyirkos utón vánszorogtunk fölfelé. Isten 
tudja hanvszor pihentünk meg, mig a pár méter 
hiján 300 méter magas sziklaoromra fülkapasz
kodtunk.

Valami különös kegye a jó Istennek, hogy 
ennek a goromba, idomtalan sziklaóriásnak az 
oldala tele van füvei s a virágok számtalan vál
tozatával. Még kakukfüvet, kökörcsint, sőt ibolyát 
is találtunk azon a viharvert hegyoldalon. Érdekes 
azonban, hogy az ibolyának nem volt se himpora, 
se illata.

Legalább egy óráig tartott a fölvonulás. Ott 
aztán még egy negyedórás ut volt hátra, mig a 
köves, hullámos hegytetőn a végpontig, a Nordkap 
pihenőhelyéig jutottunk. Az ut mellett kötél volt 
kifeszitve, a mi annál inkább szükséges, hogy 
az utasok az esetleges sürü ködben tájékozódni 
tudjanak s valahogy — Isten tudja hová — e l ' 
ne tévedjenek.
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iskola felállítása jó időre segített — nincs iskola 
a külvárosban, a hol a túlzsúfoltság majdnem 
általános ne volna. '

Hozzájárul az a körülmény, hogy a kültelki 
építkezések épen ezeket a városrészeket fogják a 
jövendőben is fokozotiabb mértékben terhelni.

Nézzük most már a terveket, melyeket a 
helyzet orvoslására kombinációba vettek.

Első terv, hogy a Pirosaima telkén, vagy 
körülötte valahol egy uj, Ö osztályú iskola épi- 
tessék. Ez lenne hivatva, hogy az Olaj utcai, 
Vízivárosi és Tóvárosi iskolák bajain segítsen. 
Minden esetre nagyon szép volna, különösen 
pedig jó volna, ha már meg is volna. Mi azonban 
félünk egy kissé a terv akadályaitól. Az Ezredéves 
iskola — úgy tudjuk : 94,000 koronájába került a 
városnak. Igaz, hogy modern és valóságos palota, 
hogy szinte nem is elemi iskolának, hanem reál-, 
vagy kereskedelmi iskolának való. De hát mi 
már nem tudunk uj házat olcsón építeni, különösen 
néni, ha a város épitet. S félünk, hogy ha az 
uj iskola építési tervei komolyan előtérbe lépnének, 
nem riasztaná-e vissza az intéző köröket a halasz
tás útjára az áldozat nagysága.

tvs kérdés, hogy segítene-e az uj iskola 
radikálisan, legalább egy évtizedre iskoláink túl
zsúfoltságán : Azt hisszük nem. .-v három említett 
iskola első osztályainak tanulóit összeszámítva 
335-gyermeket találunk. E szerint cgy-egy első 
osztályra már a gyógyítás esetén is 84 gyermek 
esnék, a mi már ismét ellene mond a segítés 
gondolatának. S ha arra gondolunk, hogy pl. az j 
olaj-utcai iskolában a szőlluhegyröl jövő gyerme- j 
kék száma a múlt esztendőről ez évig összesen j 
48 tanulóval szaporodott s az állapot a Maros- j 
hegyen, Homoksoron stb. szinten nem különb, 1 
könnyű belátni, hogy jövőre már legalább 90, i 
aztán HM), 11 ti gyermek kerül az ebő osztályra. ; 
A második osztálra (14, a harmadik osztályra mar 
ismét 7ö gyermek esik.

Próbálkozzunk egy másik tervezéssel. (
Valaki ajánlotta, hogy épitessen a varos az 

Olaj-utcai, a Rákóezi-ute.ii, a Tóvárosi s vaiaiiu- . 
lyik Palotavárosi iskolához 1 -2 tantermet A : 
szerint a mint első, második osztályokra lenne j 
szükség. Mi azt hisszük, hogy a 4 -i; osztály ' 
nem kerülne bele 40 ezer koronánál többe. Mivel [

hely van mindenütt s a vezetés sem okozna az 
eddiginél nagyobb költségtöbbletet, csupán a .tan
termek megépítése és a tanerők alkalmazása 
volna szükséges. Lennének parallel osztályok, leg
alább 2 új I. és 11. osztály stb.

Ez a terv — mi azt hisszük — tetemesen 
olcsóbb lenne s a hiányokat is jobban orvosomé. 
Az iskola épületek bizonyára nem lennének épí
tészeti szépség tekintetében az uj isMoutkhoz ha
sonlíthatók, de a célnak megfelelnének.

Szinte félve nyúlok a harmadik tervnez. 
Pedig talán ez volna az, a mely a teljes megol
dást legalább 15—2U esztendőre biztosítaná :

Tudvalevő, hogy Székeslehervar ez idő 
szentit három irányban íejlodik. A Uemkóhegyen 
túl és innét, a Szarazruleken s az Öreghegyen, 
főleg a seregelyesi üt fele. Nyitott es állandó sebe 
ez varosunknak, de mióta a oelügyminiszter ki
mondotta, iiogy a kültelkeken való építkezés setn- 
mifeie paragratus alapjai! meg nem tiltható, Iaju 
szívvel ugyan, de kénytelenek vagyunk végignézni 
a kültelkeken való építkezést. Az iskola szem
pontjából meg fajú Db ez a körülmény. Az ott 
építkezők ugyanis nagyi észt tiatal hazasok, a kik 
4 . (i — ,s -U) ev uta Li.m.tk ott künn s az u 
egészséges családi túllógásuk szerint az iskuiak 
benépesítésének cgyaüil.m nem eáensegei.

A legutóbbi esztendő ekes bizonyságot 
szolgáltatott erre nézve m mint említettem: az 
olaj-utcai iskola egy ev alatt 48 iskolaköteles 
gyermek szaporulatai mulatja; s ennek alapjait 
bátrán varhatjuk, hogy 2 -3 ev leíorg..sa alatt 
a l'ii'osalma-telken építendő uj isk >la egyatalán 
nem lesz képes segítem az uj népvándorláson. 
Az 18H84Ú népiskolai törvény megszabja e mel
lett, hogy a gyermekek 3 Kilométernél messzebbre 
nem kötelesek iskoMba menni, s a hol 3o gyer
meknél több van, az iskolafentartó uj iskola len- 
tartasára kötelezhető. Az üreghegynr, a serege
lyesi út tájáról stb. 14'.) gyermek jár ez iJu sze
rint a vízivárosi iskolákba; a hotnossorrul ŐS, 
a Demkóhegyról 10, a Maroshegyrol 80, a ta
nyákról 12 gyeimek jár a mindennapi iskolákba, 
a Tó varosba. A szarazretrol lo —öli, a Palotai 
sorompón kívülről körülbelül óo -tíu gyermek, 
összesen luo gyermek jár a két palutavárusi 
iskolába.

j Ha valami erélyes kezű miniszter talál jönni 
j  s ha a paragrafust könyörtelenül végrehajtatja váro- 
; sunkon, vájjon lesz-e mód rá, hogy a kibuvósdit 
I a tanügy kárára tovább is folytathassuk és nem 
; fogja-e kötelezni a várost arra, hogy a törvény 
j  értelmében mind a három helyen iskolát állítson 
| fel, mert mind a három helyről 3 usque 0 kilo- 
| méternyi távolságról járnak a gyermekek iskolába, 
j a megoldást abban látnám, ha mind a három, 

vagy egyelőre két helyen a város osztatlan egy 
vagy két osztályú iskolát állítana fel.~Nem fényes 
őO ezer koronás iskolát, hanem a mely a legegy
szerűbb igényeket kielégítené. Szóval tanyai isko
lát. Bele kerülne _ egy-egy 25—30 ezer koronába. 
Az állam egész sereg kész tervvel szolgál hozzája.

Tárgyilagosán, csupán az ügy iránt való 
őszinte érdeklődéstől vezetve irtain soraimat s 
nem kérek egyebet, minthogy az iskolaszék tagjai 
szives figyelműkkel soraimat megajándékozni s 
a felett egy kissé elmélkedni meltóztass-mak.

Bilkei Ferenc
iskutaszcki tag.

— A kormán>válság, Tág tere nyílt 
ujra a, kotiihiuaciukiiak. Kejerváry báró 
bukása uta a politikusuk is, a lapuk pedig 
iiiéginkabu szinte leiül múlják egymást a 
szépén kiszínezett, de a valóságtól annál 
távolabb aiiu kombinációkban.

A kombinációkba természetesen bele- 
füzik Zichy János gróf nevét, a kinek po
litikai szetepiese első ideje óta mindig 
előkelő hely jutott a magyar parlament
ben. A különböző partok különböző szem
pontok szerint ítélik meg személyét és 
intencióit és sokszor ragadtatják magukat 
igazságtalanságokra. Mi ismerjük az ö 
tiszta, szinte ideális felfogását önzetlen 
hazaíisagat, a mely járhat más utakon, 
mint a mit a nagy általánosság követ, de 
hogy tiszta intenciók szerint cseiekszi, az 
Zichy János gróf niucsuktalau jelieméből 
következik.

A sok kombinációból itt közlünk 
egyet az egyik fővárosi lapból, a mely a 
gróf egyik közeli ismerősétől származik s a  
mely szerintünk is közel áll az igazsághoz :

Fümi a hegytetőn, a meredek hegyőröm 
szélén egy nyolcszögletű, sárgára festett faiiáziko 
várt reánk, a szélben lobogó norvég zászló vígan 
integetett felénk.

Benn a házikóban körben futó asztaluk, 
középén pedig a non ég királvi posta ki
küldötte várt reánk. Hogy minden nációnak 
kedvezzenek, a födémet tdeaggatták az Osszuk 
nemzetek zászlaival a svédét kivéve, mehet 
akkor már eltávolítottak, ott találtuk a'mienket 
is, de sajnos az osztrák zászlóval párosítva. Voltak 
aztán a civilizációnak egy eb jelei is. Különféle 
hirdetések, koztuk ha jól emlékszem a 
magyar hírnév világra hordozója: a „Hu.,vádi 
János keserű víz" reklamlapja is, (amelyre azonban 
az'adott körülmények közt egyáltalán nem \olt 
volt szükségünk). Volt azonfelül egy megkopott 
íonográt is, a mely különféle indulókat zengett, 
de a mely újólag vsak keseiti emlékek feikeltesere 
volt hivatva.

. Ilyen kérem a civilizáció hódítása Európa 
legészakibb csúcsán.

A ki odaérkeztiinkre gondol, természetesen 
azt hiszi, hogy mi e magasztos pillanatokban 
átadtuk magunkat az ábrándozásnak s hálákat 
adva a jó Istennek, azon elmélkedtünk, hogy 
mégis csak óriási szerencse az, ha valaki világ
járó utjákan még idáig is feljuthat.

Ó legkevésbbé! A társaság egy része és 
szatírája a sorsnak - - épen a legvidámabbak -  
oly keserves képeket vag ak, a milyenre a leg
öregebb ccetgyárosok sem emlékeznek s asztalra 
hajtva fejüket a goromba tengernek mondottak

nem épen udvarias bonokat s jobb ügyhöz méltó 
buzgósaggal szorongattak a gyomrukat. A másik 
rész, a melyet erősebb idegzete megkímélt a 
teljes kimerültség.oi nekiíékudt az aociRekartya 

' írásnak. Magam is mintegy nyolcvan darabot 
■ indítottam útnak e kiváltságos magaslatiul. U 

ha látták volna unok - szives útvasúim ! Ku- 
. Ionosén tiszteit hölgyek! - - azokat a gyötrelme
: kel, melyeket a mi utitársasagunk iias kuzben 

kiállóit, szivböl megbuesátaiumak iiunuen vart es 
meg nem érkezett kepes levelezőlapot. Meg ak

I kor is megbocsalanauak, ha fej- es kegy vesztes 
terhe alatt hagytak is meg, hogy olt, a nordkapi 

. magaslaton teUetlenul önökre gondoljunk. 11a 
’ látták volna ónok azt a kétségbeesett fejtörést, 

ritka hajszálainknak tepdeseset, a mikor emleke- 
i inkr.ek tarhazat önökért gyűlöltük, soha nem 

mondanak, hogy ; uruk harag, ha nem ír.
Mikor aztan az anzikckarty airas sanemuu- 

káján is túlestünk s a paradicsomba kívántuk azt 
is, a ki kitalálta, egy újabb kötelesség vari reánk : 
Inni az otthonmaradottakeri 1

Az élelmes norvégok ügyesen iciszerelik az 
ő határállomásukat s nemcsak bélyegekről, hanem 
pezsgőről is gondoskodnak. Egy egy pohár pezs
gői minden jóra való ember iszik az utthuumaradí 
jobarátokert. Kezünkbe vetítik a serleget s gyö
nyörködve az edes, langrahevitu nedű gyuiigyó- 
zésén, tósztokat mondtunk, fia egyenkint nem, 
de általánosságban mindenesetre belefoglaltunk 
mindenkit a jókívánságukba, kertük a magyarok 
Istenét, hogy mind a két kézével hintsen alJást 
az önök útjaira, éltettük a szabad norvég földjen

1 11 nkigjar szabadságot hazánk önállóságát, hogy 
ne lepjen többé bennünket a balsors, hanem kö
vetkezzenek reánk végre a vig esztendők.

Aztán kiürítettük gyöngyöző italt s a meny
nyim a kot ülmenyek helyeselték - -  bizonyos te
kintetben boldogoknak is ereztük magunkat. Vé
gűi kimentünk a sziklaotias széiere s Oszkár ki- 
raiy ott létének emlékére emelt obclis/kre állva 
elénekeltük a liymnnszf, majd rágyújtottunk a 
Kossutli-nótára. IH innen az Íróasztal mellől el
képzelem, bizony felséges meg gondolatnak is. 
Alatmik hullámzott, hunyta vetetie fehér taraját a 
tenger, ezer foszlányra törve szét a szikla lábai- 

I nal ; az ej lelt nap felénk vetette megtört világos- 
j sugat a (lényét nem láthattuk, mert siirii sötét fol- 
| tolakodtak ragyogó orcája elé) s mi Európa 
j legmagasabb pontján zengtük a magyarok imáját 
; Istenhez a mi edes hazank boldogságáért. A szellő 

el-elkapta hangunkat s vitte tovább, mig vala
hol a norvég sziklák valamelyik hasadékában ele
nyészett.

Mondom: igy elgondolva igazán szép és 
bájos jelenet vük, de a prózai valóság sokat le
hámozott belőle. Először is a hangulat a már is
mert okok következtében mondhalntlanul keser
ves volt, másodszor a hangszálakon valami kü- 

! lönüs elerzékenyülés vett erőt, a mi sokban a 
| csttkvari fazekasok összetörött edényeinek hangjá- 
j hoz tette hasonlóvá a hangunkat. így történt az- 
I tán, hogy a Kossuth-nóta utolsó akkordjainál 

in tr teljesen egyedül maradtam, a többiek elszál- 
linkóztak pihenni, vagy jajgatni, 

l Lehetett éjfél után két óra, mire nagy ne-
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— Gróf Zichy János — beszélte az illető 
— igenis komoly miniszterelnökjelölt. S nem 
is először. A közelmúltban háromszor ajánlották 
föl a kabinet-alakítást gróf Zichy Jánosnak. A 
gróf mindannyiszor hálásan megköszönte a fel
ség kitüntető kegyét és azt felelte, hogy a nem
zeti követelések negligálása mellett nem vállal
hatja a missiót.

— A gróf tehát egy véleményen van a ko
alícióval ? kérdezte munkatársunk.

— Nem mindenben. Zichy János gróf a 
kétségtelenül mélyreható differenciákat úgy kí
vánja megoldani, hogy se a korona, se a nemzet 
tekintélyén csorba ne essék. Szerinte a nemzet 
és a korona egymásnak nem alárendelt ténye
zők, hanem koordinált faktorok. S aki ezt a 
tételt tagadja, az ellensége a nemzetnek, 
mert éppen a nemzet jövője érdekében 
szükséges, hogy se a korona, se a nemzet 
soha meg ne aláztassék. Egy véleményen van 
gróf Zichy János a koalícióval a fölirat tárgyá
ban. A gróf és elvbarátja a képviselőházban : 
Szüllo Géza a koalíció föliratát megszavazták. 
A Tisza István november tizennyulcadiki cse
lekedetét éppen úgy elitélték, mint a koalíció. 
Hogy gróf Zichy János mégsem csatlakozóit 
a koalícióhoz, annak egyszerűen az az oka, 
hogy a gróf konzervatív halvanhctes politikus, 
aki a hatvanhéthez szigorúan ragaszkodik. Igaz, 
hogy a gróf a trónörökös ő fensége rukonszen- 
vét bírja, de azért azt, hogy a fel-ég több 
ízben megkínálta kabinet-alakítással, tóképpen 
annak köszönheti, hogy bár nem szabadelvű
párti, bár az ellenzékhez tartozik, a függet
lenségi és negyvennyolcas párttal sem szö
vetségre nem lépett, sem velük egy' utón nem 
halad. Annyira még nem vagyunk, hogy a 
felség negyvencolcas érzelmű kabinetet nevezne 
ki. Az információnk szerint az udvar sze
mében két hatvanhetes politikus van, akit 
komolyan kombinációba vesznek. Az egyik 
Zichy János gróf, a másik Széli Kálmán. Széli
ről hallom, hogy éiintkezést keresett a koalíció 
vezéreivel, Zichy János grófról ellenben tudom, 
hogy eddig nem kereste fel az ellenzék vezéreit.

- Gróf Andrássy Gyulával sem tárgyalt: 
— Igen, tárgyalt vele. He nem ó kereste 

Andrássy Gyula grófot, hanem megfordítva: 
gróf Andrássy Gyula kérette Zichy Jánost. A 
tárgyalásuk különben nem járt eredménynyel s 
úgy luJom, hogy a retust nem Andrássy Gyula 
adta

— Mikorra várja Zichy János gróf meghí
vását a felséghez.

Kijelentheti a lapjában, hogy rím  igaz 
az a hir, hogy gróf Zicny János legutóbb is
mét Becsben járt. A gróf Nagylángon van a

hézségek közt, az időközben permetező eső által 
valahogyan levánszorogtunk. Ez is kellemetlen 
volt, de mennyivel keservesebb volt az a tekin
tet, a melyet a parton a tengerre, a hullámzó, 
hánykolódó tengerre, a mi kaján vad ellensé
günkre vetettünk. Mikor fon voltunk a hegytetőn, 
lenéztük, megvetettük, hiszen biztos talajon áll t
tunk, a mely minden ridegsége mellett is sokkal 
szívesebb es jobb indulatig mim a szépséges, a 
végtelen, a sokszor agyondicsért, de most szivünk 
mélyéből gyűlölt tenger. S must újra rá kellett 
bíznunk magunkat. Pedig úgy féltünk tőle, mint 
a vő fél az ő fogatlan, de annál élesebb nyelvű 
anyósától, a ki naponta purgatoriummá teszi neki 
az életet. De hát menekvés sem volt. Mit csinál
junk? A Nurdkapun csak nem maradhatunk. 
Hiszen egy halászkunyhó lakóin kívül élő lény 
csak a tengerben van, mert még a posta sze
mélyzet és a pezsgőt árulók is velünk jöttek a 
hajóra a legközelebbi nagyobb városig.

Beleszáiltunk tehát a csolnakokba s mind
járt az első lengésnél éreztük, hogy a félbeszakí
tott borzalmas regény folytatása elkövetkezett. Oda 
is érkeztünk a hajóhoz valamennyien. Sajnos ! — 
nem mondhatom, hogy valamennyien szerencsésen. 
Az egyik csónak utasai ugyanis önkéntelen fürdőt 
vettek. A hajóhoz érve nagy mohósággal siettek 
ki a csónakból (mintha a nagy hajó szívesebb 
lett volna hozzájuk !) e közben az egyik rálépett a 
csónak szélére, az fölbillent, teleszaladt vízzel és el
merült a hullámok árjában. Szilárd talaj nem lévén 
a lábaik alatt, valamennyien — ha jól tudom hatan 
— a vízbe potlyaotak. Végtelen szerencséjükre, el

birtokán s a mikor azt jelentették róla a iapok, 
hogy Bécsbe utazott, tényleg Sopronba ment 
a tanítók gyűlésére. A grófot eddig nem érte
sítették arról, hogy a felség audienciára ren
delte s erről addig, a inig Fejérváry Géza báró 
ügyvezető-miniszterelnök az uralkodó előtt meg 
nem jelent, szó nem lehet. °

Ú J D O N S Á G O K .

— Hymen. Kari Istváu, városunk köz
tiszteletnek örvendő nagykereskedője, vá
rosi bizottsági tag, eljegyezte özv. Fel- 
mayer Károlyué, szül. Havranek Erzsébet 
ui asszonyt, néhai Felma ver Károly festő
gyáros bájos özvegyét. Az eljegyzés lü-án 
vasárnap történt s az esküvő — a uhut er 
fésülünk - a legközelebbi hetekben fog 
végbemenői.

Uj plébános. A néhai Hufbaucr 
| Ede, szigetcsepeli plébános halálával 
i  megürült s (") Felsége kegyuratága ala tar
! tozo szigetesepeli plébániára Laszlu lst- 
í ván ideiglenes adminisztrátor neveztetett 
I ki, a ki tegnap le is tette a hivatalos es- 
j küt dr. Yárosy (íyula megyéspüspök 
! kezeibe.

Az Uránia Székesfehérvárott. A buda- 
í pesti Uránia tudományos színház a bet folyamán 
| d előadást tart a városi színházban. Holnap 2< i-án :
I A párisi asszony; 21-én : Skóczia; 22 én pedig :
I .4 ló kerül bemutatóra. Jeg\ek előre válthatok 
| Krausz Veronika duhánytozsdejeben.
I Városunk közönsége ismételten meggyőzö-
j  dőlt már arról, hogy az Uiama egy valóban hé
j zagot pótló intézmény a tudomány népszerűsítésé 
| terem Természetes, hogy jó oldalai mellett pana- 
I szaink is voltak ra. A kepek szépségeivel meg 
j lettünk volna elégedve, de a bemutatás sok ki- 
í vánni valót hagyott bálra. Must — a mint hall - 
' juk - -  e hiányon is segített az igazgatóság, a 
; menynyiben tlj géppel nem kopott képekét 

mutat be. .
— Kószönetnyiivánitás. Mindazon jóbaráiaink 

1 es ismerőseink, luk lóri ón szeretett jo anyain
■ elhunytéval bennünket ért súlyos csapást a rész-
■ vetnek bármely mudom kifejezése alt.il enyhíteni 

igyekeztek, fogadjak suba el nem muio halunk
i kitejezeset. Szekeslehervar lUuo. szeptember 10.
I Száiinucr László.

I tudtak kapni a vaslepcsó aljat s a hullani nem 
i  szorította ókel valahogyan a hajú ala, mert akkor 
j a halak l'rüstukultek volna a pecsenyéjükből. Hogy 
: a bűnös ki volt, nem tudunk s en nem firtatom, 
1 niert irya vagyon a s/.eniirasban, hogy Adum 
: Évára, Éva pedig a kígyóra tolá veiket. Demgue 
j megúsztak — akaratUK elienere, egyik térdig, a 
j másik derekig, a löboi nyakig es a Kalapja teie- 
| je>g. A alig a matrózok kihúzták őket, abba is 
' beleteled nehány perc, annyit pedig oiiKOiueienül 

s a Xordkup tövében a tengerben tölteni sok egy 
érző keDelnek. No! es mindehhez tessek elkép
zelni a tengeri betegség következő folyiaiasat s 
mindenki tisztában lesz, hogy nem Csekély fogad
kozások törteinek, mely szerint soha, de soha 
nem megyünk erre a szemtelen tengerre. Persze ez 
is olyan fogadkozás, mint mikor a nők egymást 
biztatják: — Hugarit férjhez ne menj a világ 
minden kincséért, mert a Ferii mind tüzrevaio. S 
alig várja, hogy leteltesse az özvegyi fatyolt s 
szinte elsorvadt a boszuságtól hogy nem akad 
senki, a kinek elrebeghetné a boldogító igent.

A visszautazás vagy tizenkét órán keresztül 
hasonló volt az előbbi nap szenvedéseihez. Is.nét 
nem vállalkozom a lepingalasára, csupán egyik 
barátunk keserves tragédiájáról emlékszem, a ki 
szörnyű kínjaitól elcsigázva az ebédlő helyiségben 
a terített asztal mellett dőlt le nyugalom nélküli 
nyugvásra s mikor a hajót meglepte a boszto- 
nozáfi mániája, egy hatalmas lendületnél az asztal 
egész felszerelése barátunk nyakába zuhant. Sze
gény hirtelen azt hitte, hogy égszakadás, földin
dulás, fejemen egy nagy koppanás és vérfagylaló

j Kerékpárlopás. Eddig ismeretlen teltes
ellopta héttőn este a Budai-uti Jávorszky féle 
fodrászüzlet elől Hajas Béla déli vasúti mozdony
szerelő kerékpárját. A rendőrség megállapította, 
hogy az illető egy' utazó kerékpártolvaj, aki na
pokig tartózkodott a városban és itt az egyik 

| budai úti vendéglőbe volt beszálltai. A tolvaj a 
i i°Pott kerékpárral még ugyanazon este kikariká
i zott a sárkereszturi sorompón. A rendőrség el- 
( rendelte a kerékpártolvaj köröztetését.

. . .  Gazdaság vezetésében jártas nő, a ki a 
háztartás kezelését, főzést érti, gazdaasszonynak 

! ajánlkozik. Tudakozódni lehet Kégl György utca 
! 16 szám alatt.

Köszönetnyilvánítás. Felejthetetlen nagy
anyánk elhunyta alkalmából kifejezeu számos 
részvétért, valamint a küldött koszorúkért; úgy 
a helybeli könyvnyomdászok szakegylete szives 
megjelenésükért, melylyel fájdalmunkat enyhíteni 

; szívesek voltak, fogadják hálás köszönetünket. 
Számnn-r csillád.

- Műkedvelő szinielöadás. A „Székesfehér
vári iparos ifjak önképzőköre" a székesfehérvári 
városi színházban saját pénztára javára október 
i-én, vasárnap műkedvelői szini el "'adást rendez. 
Színre kerül: Cigányszerelem. lEiyárak : Föld
szinti és első emeleti páholy <> kor. .Másodeme
leti páholy 4 kor. Elsőrendű zmtszék 1 kor. öO 
till. Másodrendű záüszék 1 kor. 20 lill. Harmad 
tendű zártszék 1 kor. Földszinti álló (10 üli. 
Deák- és katonajegy 40 lill. MásoJemeleli ülő 
So HU. MásoJemeleli áiió 4o lill. Karzati ülő 40 

j  lill. Karzati álló ÖO üli. Szinlap a pénztárnál 10 
lillérért kapható. Jegyek előreválthatok : Knazo- 
vilzky Béla Nádor u'cai, Kovács Antal Városház 
téri es falvay Perene Kossuth utcai üzletében. 
Előadás után táncmulatság a „Bárány" vendéglő 

; összes termeiben, melyre az összes szinházi ülő
jegyek örvényesek belépőül. A mulatságon világ
posta, confetti és szerpentin csata. Két legtöbb 
levelező lapot kapó hölgy két értékes nyeremény- 
laigyban íeszesül. A mulatságra külön meghívók 
nem küldetnek. Felülüzetések köszönettel fogad
tatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A nagyérdemű 
közönség becses pártfogását kéri : A székesfehér
vári iparos iíjak önképzőköre.

Érettségit végzett kath.* ifjú jegyző 
gyakornoki állást óhajt azonnaí elfoglalni. 

| üim a kiadóhivatalban.
I —  Letartóztatott pár. E ciin alatt irtuk meg 
| lapunk szombati szamaban, hogy a rendőrség le
j  tartoztatta Benedek Ferenc budapesti 20 éves hi- 
j vaialszulgat es a vele levő Ohre isiéin Eszter ne- 
i velönöt. Benedek azt áhítottá, h->gy csak ív. ara - 

las vegeit jött Székesfehérvárra. A rendőrség tá- 
I virati kerdezősködésére azonban kitudott való a

! kiáltásokkal jajgatott segitség után. A kinek volt 
meg egy kis ereje, od imént hozzája es mente
gette a tányérok, eszcájyok és sajtok tömkele- 
gebol, a tüobi azonb in apathikus nyugalum- 

; mai várta, hogy mikor dől össze a világ és mi
kor szállnak le a tengeri kagi’tok köze, a hol 
édes lesz majd megpihenni, mert -d.ilenn majd nem 
táj semmi.

Megemlítem azt is, hogy a társaság egy 
része ki se tette lábát a X irditap földjére, volt 
olyan, a ki igy mondta el a kirándulás e részletét:

— Feküdtem, mint egy — nem, mint két 
darab fa. Egyszerre odajött valaki hozzám s föl
rázott. — Tessék fölkelni, itt vagyunk a Nord- 
kapon. Valahogyan kinyitottam a szemeimet, s rá
néztem, hogy ki volt ? nem tudtam rá kiváncsi 
lenni, aztán kifelé fordítottam a fejemet, de ma 
se tudom, tengert láttam-e, vagy hegyet. Az.án 
újra lefeküdtem és nyögtem tovább.

Én egy kissé szerencsésebben csináltam a 
dolgot. Mikor láttam, hogy a tenger ismét javit- 
hatlan s az én kedélyem állapota sem változik, 
végig feküdtem a fedélzeten, belekapaszkodtam 
egy szőnyegbe, hogy valahogyan a tengerbe ne 
pottyanjak s ott aztán előszedtem minden nótá- 
zási tudományomat s olyan da’okat komponáltam, 
a mellyel Apollo aligha indította volna meg a 
tengeri szörnyetegeket. Aztán levánszorogtam a 
„toloncházba" és aludtam addig mig a hajó tisz- 
teségesebben kezdte magát viselni. .

Bilkei Ferenc.
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budapesti rendőrség válaszából. Benedek ugyanis 
a Meller-féle szabadalmi irodából, ahol alkalma
zásban volt 700 koronát . sikkasztó't. Hosszas 
vallatás után a bűnös beismerte tettét. A rendőr
ségtől átkisérték a kir. ügyészség fogházába, 
Ohrenstein Esztert pedig szabadlábra helyeztek.

—  Tettenért tolvaj cigányasszonyok. Sztankó
Teréz, Kolompár Mari, Kosai Kati, Sztanko Juli 
és Sztankó Rozi móri kóbor cigányasszonyok f. 
hó 17-én bevásárlás ürügye alatt bementek Mandl 
Gusztáv rőfösüzletébe. Csajtai Pál és Stern Béla 
üzleti alkalmazottak gyanakodva és kellő elővi- 
gyázattal mutogatták nekik az árukat, miközben 
Csajtai csakhamar észrevette, hogy Kosai Kati 
egy vég szövetet kihúz a pult alól és azt Kolompár 
Mari nagykendője alá dugja. Persze nyakon csípte 
és elvette tőle a lopott szövetet. Az ekként tamadt 
perpatvart és zűrzavart azonban Sztankó Juli arra 
használta fel, hogy egy vég zöld bársonyt lopott. 
De ezt meg Stern vette észre. így tehát Sztanko 
Julinak sem volt szerencséje. A tettenért tolvaj 
cigánynőket feljelentettek a móri kir. járásbíró
ságnál. , ..

—  Állategészségügy. Bakonysarkany köz
ségből jelentik, hogy ott a szarvasmarhák közt a 
ragadós száj- és körömfájás fellépett.

—  A pincér tolvaja. Bauer Lajos volt móri 
pincér kilépvén szolgálatából, a kelletténél többet 
ivott. Az utcákon botorkálva, leült egy ház előtti 
padi a és elaludt. Mikor délután felébredt, lármát 
csapott, azt állitván, hogy 489 korona és 20 fillért 
tartalmazó pénztárcáját ellopták. A járó kelők a 
meglopott pincér körül csoportosulva javában ta
lálgatták, hogy ki lehetett a tolvaj, midőn a szem
közt levő cipészboltból kijött Kolonics Gábor ci
pészmester, aki azt állította, hogy ő látta, amikor 
Gertsmár Ferenc az éjjeli őrök ellenőre a pénzt 
tartalmazó tárcát kilopta az alvó pincér zsebéből. 
Gertsmár lakásán a csendőrök házkutatást tartot
tak, de eredménytelenül. A vizsgálat tovább fo
lyik. Az esetet bejelentették a helybeli kir. 
ügyészségnél.

—  Keréktolvaj szomszéd. Hornich János 
móri lakos a napokban egy kocsikereket lopott 
szomszédjától özv. Klein Árminnétól. Hornich 
még használatba sem vehette a kereket, mert 
megjelentek házánál a csendőrök. A tolvaj szom
széd felett a móri kir. járásbiróság fog Ítélkezni.

—  Elfogott sikkasztó cseléd. Múlt évi no
vember hó 24-én történt, hogy Stern Manó móri 
bérkocsi tulajdonos 14 korona 25 fillért adott át 
Kinhefner Károly tata tóvárosi illetőségű 2G éves 
kocsisának, hogy egy, a vasúton érkezett szállít
mányt kiváltson. Kinhefner elsikkasztotta a pénzt, 
azután megszökött. Stern följelentésére megindult 
a hűtlen cseléd utáni hajsza, de a csendőrségnek 
csak most, 10 hónapi keresés után sikerült el 
fognia. Kinhefnert a tatai csendőrség f. hó 17-én 
tartóztatta le és adta át az ottani járásbíróságnak.

—  A züllés utján. Kalocsay Gyula volt déli 
vasúti hivatalnokot, aki helyben óralopásai révén 
tett szomorú nevezetességre szert, most Buda
pesten tartoztatta le a rendőrség. Kalocsay Gyula 
ugyanis egy kerékpárt lopott, de ép akkor, midőn 
a lopott dolgot lakásába akarta vinni, elfogták. 
Kalocsayt a budapesti rendőrség letartóztatta.

Kereskedelmi iskolában érettségit tett 
ifjú jegyző gyakornoknak ajánlkozik. Cim a 
kiadóhivatalban.

—  Szénlopás. Szkuklik János téglagyártu
lajdonosnak a déli vasúti állomáson beraktározott 
szenéből egyik alkalmazottja Somogyi János 
Széchenyi-utca 41. sz. a. lakos téglaégető 30 klgr. 
szenet ellopott. A tolvajt épen, amikor a lopott 
szenet el akarta szállítani, elfogták. Az ügy a bíró
ság elé kerül.

— Közkedvelt alakok. Klézli Gyula, Szeka- 
nina Ferenc és Bajnai Miklós a Nándor-utcai be
törések tettesei. Valóságos versengés indult meg 
az- ország különböző rendőrségei között, mióta 
ezeket a hírneves alakokat letartóztatták. Mind
egyik magának követeli a jeles firmákat, miután 
alig van a Dunántúlnak egy városa, hol meg ne 
fordultak volna és betörést ne követtek volna el. 
De nem csak Dunántúlról, hanem Szegedről, 
Szabadkáról is keresik Klézli Gyulát és társait. 
A betörők, akik a rendőrségen mindvégig meg
maradtak a tagadásban, most már a kir. ügyész
ség fogházában várják megérdemlett sorsukat.

-  Ellopták a disznóit. Ugyancsak megírta
a mai hetivásárban Pákozdi József kolesteleki 
lakos, aki két süldőt árulgatott a sertéspiacon 
Délelőtt 10 óra tájban egy atyafi állított hozza es 
alku után a két süldőt 50 koronáért megve , 
amire 5 korona foglalót is adott. Pákozdi siet 
a városházára a járlatot átíratni, de mikorra 
visszatért úgy a süldőknek, mink « /evőnek 
hült helyét találta. Pákozdi, akinek állatjait 5 
koronában hajtották el, feljelentést tett a rendőr
ségen. A nyomozás megindult.

—  Tolvaj cselédleány. Lapunk csütörtöki 
számában megírtuk, hogy a Magyar-Osztrák bank 
épületéből a cselédszobából ismeretlen tettes 
aranygyűrűket és egyébb értékesebb holmikat 
lopott el, amelyek az ott alkalmazott cse.eüeK 
tulajdonát képezték. Rövid vizsgálat után kezre- 
került a tettes az ott alkalmazott Molnár Erzsé
bet 17 éves szobaleány, iszkaszentgyörgyi illető
ségű lány személyében. Molnár Erzsébet, akit a 
rendőrség letartóztatott, töredelmes vallomást tett, 
és az ellopott ékszereket, amelyeket a bank kert
jében egy fa alatt elásott, elő is adta. A tolvaj 
cselédleányt átkisérték a kir. ügyészség fogházába.

A Közgazdasági Bank és Takarék
pénztár részvénytársaság szeptember 1-töl 
kezdve délután is tart hivatalos órákat és 
pedig j J— \5-ig.

Az „Árpádfürdö“
hideg uszodája folyó évi augusztus 12-én délután 

43 órakor

Bejárat kizárólag a Várkürutról (Csatornapart.)
Fü r d ö - i d ö :

Férfiak : Naponta reggel 6A—8.1 óráig, délután .13-tól este 8 
óráig, szeptember hóban este 7 óráig.

Nők : Nuponta reggel 9 órától déli 1 óráig.

F ü r d ö - á r a k :
Felnőttek fü rd ő je g y e ......................... _ . • 30 fillér
Tanuló és gyermekjegy közös vetkőzőben . 20 fillér
L e p e d ő ..................................................................14 fillér
Kis lepedő (gyermeknek)................................... 10 fillér
T ö rü lk ö ző ........................................................ fi fillér
Férfiuszóruha..........................................................fi fillér
N ő iu szó ru h a ........................................................10 fillér
G yerm ekuszóruha............................................... 6 fillér
F ü rd ő k a la p ..........................................................6 fillér

Jegyek kizárólag a fiirdőpénztárnál kaphatók.

Non quis, séd quid ?
1653. sz. a. küldetett szét a napokban a 

székesfehérvári egyházmegye papságának nyug- 
dijszabáiyzat tervezete, hogy ahhoz a lelkész- 
kedő papság is hozzászólhasson s a legközelebb 
őszi kerületi gyűléseken azt tüzetesen megvitat
hassa. Csak a jó ügy érdekében levőnek tartom, 
ha egyes dolgokra már az őszi gyűlések előtt 
felhívom a lelkészkedő papság figyelmét, s igy 
módot és alkalmat nyújtok arra, hogy egyes pon
tok egész nyíltan tárgyalhatok s az esetleges 
tévedések, vagy félreértések már eleve kiigazít
hatók legyenek.

Én részemről a következő szerény, de 
őszinte megjegyzéseket fűzném a tervezethez : A 
4. §-nak azon részét, mely szerint: „pótlékban 
csak azon nyugdíjasok részesülnek, kiket az egy
házmegyei papság szavazattöbbséggel arra érde
mesnek ítél,“ nem fogadnám el. Miért? Sajnos, 
de való, hogy az egyházmegyei papság jó része 
egymást még csak „látásból“ sem ismeri s igy 
képtelen helyesen megítélni azt, vájjon valaki 
pótlékra érdemes-e, vagy arra szüksége van-e, 
vagy sem? Igen sok esetben még az ismerősök 
is teljesen téves és ferde nézeteket vallanak egy
másról, s nagyon tévesen Ítélik meg egyesek va
gyoni körülményeit, vagy a látszat után indulva 
azok erkölcsi életét, papi karakterét stb. Ez a 
pont igy elfogadva, személyeskedésekre, egyenet

lenségekre, esetleg — sumus homines fragiles — 
csúnya korteskedésekre, vagy éppen nem kívá
nandó kapacitálásokra vezethet, különösen, mikor 
egy hosszú élet munkájában kifáradt, érdemteljes 
férfiú anyagi elismerését esetleg egészen ifjú em
berek ítéletétől kell féltenünk, kik — valljuk be 
őszintén — sok esetben bizony-bizony tévesen 
ítélik meg az idősebbeknek — bizonyos dolgok
ban a pastoralis prűdéntia-diktálta tartózkodását. 
Ez a pont igy elfogadva, arra kényszeríthet egye
seket, hogy az egész egyházmegye előtt feltár
ják esetleg eladdig gondosan eltitkolt szomorú 
anyagi helyzetüket s a koldulás egy nemével 
kérjenek szánalmat, majd segélyt.

S éppen ezért, bármily tisztelettel viseltes
sem is a jóakaró szándék iránt, mely az egy
házmegye papságát ezen a téren is jogokkal kí
vánja felruházni, én részemről szívesen lemon
danék e jogról az egyházmegyei hatóság, helye
sebben mindnyájunk édes atyja, a jóakaró fő
pásztor javára.

Már az a gyermeki viszony, mely minket 
hozzáfűz, arra késztet, hogy nyugodjunk meg 
az ő legbölcsebb intézkedéseiben ezen a téren 
is. [psum posuit Spiritus S. regere Ecelesiam 
Dei. S ő mindenesetre nagyobb mértékben birja 
a Szentlélek felvilágosító kegyelmét e tekintetben 
is, s kevesebb elfogultsággal, szélesebb látókörrel 
s több szeretettel képes intézkedni, mint ezt mi 
tehetnénk. Az ő kezébe futnak össze az egész 
egyházmegye szálai; előtte nem lehet titok egyik 
papjának sem akár anyagi szüksége, akár erkölcsi 
érdeme a pótlékot illetőleg.

Csak azt az egy esetet kötném ki, ha eset
leg akár téves információ, hatalmas protekció, 
egyéni rokonszenv vagy bármily más oknál fogva 
a püspöki kegy olyan nyugdíjast tüntetni ki pót
lékkal, kit az egész egyházmegye arra érdemet- 
lennek itél, felemelhessük tiltakozó, illetve kérő 
szavunkat s módot nyerjünk arra, hogy az egy
házmegyei hatóság a szükséghez képest felvilá- 
gosittassék.

Természetesen ugyanily értelemben lenne 
módosítandó az 5. §-nak ide vonatkozó része is. 
Én részemről nem kívánok bírája lenni az én 
szerencsétlen testvéremnek.

A 6. §. utolsó bekezdését meg éppen nem 
fogadnám el még abban az esetben sem, ha az 
egyházmegyei papság rendelkeznék a pótlékok 
fölött. Az l"-os önkényt megajánlott járulék elég 
bizonyíték a mi testvéri szeretetünkről egyrészt, 
másrészt elég terhet ró a különben is száz és 
egy oldalról igénybe vett papságra. Nem fogad
hatom el tehát, hogy ezt a papságot, a kegyala- 
pitványi papságot még újból, önkényt megadóz
tathassa. Ha a nyugdíjasok nagy száma miatt a 
nyugdijak és pótlékokra befolyt összeg nem elég, 
úgy az egyházmegyei hatóság a szükség tarta
mára inkább szállítsa le, vagy vonja meg akár 
teljesen a pótlékot az egyes nyugdíjasoktól, de 
ne kívánjon újabb megadóztatást.

A 7. §-hoz hozzátenném, hogy a nyugdíj
járulékok beszedése mindig a koronák alkalmá
val, nyilvánosan történjék.

Végül, minthogy a kongrua — összeírás — 
mint az általánosan tudva van, a legtöbb helyen 
nem felel meg a tényleges állapotnak, ez alka
lommal is hangoztatni kívánnám, hogy azzal, 
hogy ezen összeírást a nyugdíj-járulék alapjául 
elfogadjuk, még nem tekintjük magát az össze- ' 
írást végérvényesnek s egy esetleg bekövetkezendő 
kongrua-megváltás alkalmával fentartani kívánjuk 
a jogot, hogy annak kiigazítása, illetve helyesbí
tése iránt felszólalhassunk. V.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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